Jérôme Carcopino, *Les Secrets de la Correspondance de Cicéron*, tome premier, p.372.

ANEXO II

TEXTO I

... si qua de Pompeio nostro tuendo et tibi ac rei publicae reconciliando cura te attingit, magis idoneum, quam ego sum, ad eam causam profecto reperies neminem: qui et illi semper et senatui, cum primum potui, pacis auctor fui, nec sumptis armis belli ullam partem attigi.

Cícero, *Ad Atticum*, IX, 11-a,2 (edição Signorelli)

TEXTO II

ATTICUS — Antea mirabar (nihil enim his in locis nisi saxa et montes cogitabam, itaque ut facerem, et orationibus inducebar tuis et uersibus) sed mirabar, ut dixi, te tam ualde hoc loco delectari; nunc contra miror te, quom¹ Roma absis, usquam potius esse.

MARCUS — Ego uero, quom¹ licet pluris² dies abesse, praesertim hoc tempore anni, et amoenitatem et salubritatem hanc sequor, raro autem licet. Sed nimirum me alia quoque causa delectat, quae te non attingit ita.

ATTICUS — Quae tandem ista causa est ?

MARCUS — Quia, si uerum dicimus, haec est mea et huius fratris mei germana patria; hic enim orti stirpe antiquissima sumus, hic sacra, hic

genus, hic maiorum multa uestigia. Quid plura ? hanc uides uillam, ut nunc quidem est, lautius aedificatam patris nostri studio, qui, quom¹ esset infirma ualetudine, hic fere aetatem egit in litteris. Sed hoc ipso loco, quom¹ auos³ uiueret et antiquo more parua esset uilla, (...) me scito esse natum. Quare inest nescio quid et latet in animo ac sensu meo, quo me plus hic locus fortasse delectet (...).

ATTICUS — Ego uero tibi istam iustam causam puto, cur huc libentius uenias atque hunc locum diligas. (...)

MARCUS — Gaudeo igitur me incunabula paene mea tibi ostendisse.

Cícero, *De Legibus*. Liber Secundus, I-II (edição Signorelli)

1. *quom* = "cum". 2. *pluris* = "plures". 3. *auos* = "auus".

TEXTO III

Quid est sanctius, quid omni religione munitius, quam domus uniuscuiusque ciuium? Hic arae sunt, hic foci, hic di penates, hic sacra, religiones, caerimoniae continentur; hoc perfugium est ita sanctum omnibus, ut inde abripi neminem fas sit.

Cícero, *Pro domo sua*, 109 (apud José Guillén, *Vrbs Roma*, I, p.57)

Bibliografia

Dispensamo-nos, por limitações de espaço, de enumerar minuciosamente todos os dados relativos aos habituais *dicionários* (F. Torrinha, A.Gomes Ferreira e F. Gaffiot), *gramáticas* (José Nunes Figueiredo — M. A. Almendra e E. Faria), *histórias da literatura latina* (J.Bayet., R. Pichon, E. Paratore), *manuals de história, cultura e civilização romanas* (Laurand — Lauras, R. Bloch — J. Cousin, P. Grimal, J. Guillén) e *antologias* (*Latini Auctores* e *Initia Latina* 2).